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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Student: Petr Hlubuček

Školitel: Doc. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv chronického podání růstového hormonu a melatoninu na

EEG delta u starých potkanů

Spánek pomalých vln (slow wave sleep), který se ve spektrální analýze EEG vyznačuje

zvýšenou delta aktivitou (obvykle 0.1-4 Hz), je považován za hlavní složku hlubokého

spánku a je spojován s jeho anabolickými a regeneračními vlastnostmi, jež jsou

nezbytné pro dobré duševní i fyzické zdraví. Úbytek delta aktivity představuje jednu

z charakteristických změn ve spánku při stárnutí. Abychom zjistili účinky podávání

růstového hormonu a melatoninu na EEG spektrum, implantovali jsme elektrody pro

EEG a EMG mladým (3-4 měsíčním) a starým (22-23 měsíčním) samcům potkana

kmene Wistar. Po dobu jednoho měsíce byl jedné skupině starých zvířat podáván

růstový hormon intraperitoneálně, druhé skupině starých zvířat melatonin v pitné vodě.

Další dvě skupiny neléčených mladých a starých potkanů sloužily jako kontrolní. Po

skončení podávání látek bylo nahráno a analyzováno EEG a EMG. Následně bylo

použito Rychlé Fourierovy transformace k výpočtu EEG spektrální aktivity pro REM a

NREM spánek. Naše výsledky ukazují velké rozdíly mezi mladými a starými

kontrolními potkany v EEG aktivitě delta, i v některých dalších frekvencích. U starých

zvířat, kterým byl podáván růstový hormon nebo melatonin, jsou hodnoty delta aktivity

a celkově celé EEG spektrum frekvencí porovnatelné s hodnotami u mladých potkanů.

Tyto výsledky naznačují, že alespoň některé změny ve spánku spojené se stárnutím

mohou být napraveny podáváním růstového hormonu nebo melatoninu.

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Petr Hlubuček

Supervisor: Doc. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Title of diploma thesis: Effects of chronic growth hormone and melatonin

administration on EEG delta power in old rats.

Slow wave sleep (SWS), characterized by an increase in delta power (typically 0.1-4 Hz) of

EEG spectral analysis is considered to be a core component of deep sleep and is associated

with sleep’s anabolic restorative properties necessary for good mental and physical health.

The reduction of delta power represents one of the hallmarks of sleep alterations with age.

In order to study effects of chronic growth hormone (GH) and melatonin administration on

sleep EEG power spectra, young (3-4 months) and old (22-23 months) male Wistar rats

were implanted with EEG and EMG electrodes. During one month a group of old animals

was treated with GH administered intraperitonealy (i.p.), second group of old animals was

treated with melatonin diluted in drinking water. Additional two groups of young and old

rats with no treatment served as controls. After the treatment, EEG and EMG were recorded

and analyzed. Then Fast Fourier transform was used to compute spectral power of REM and

NREM sleep. Our results show rapid differences in sleep EEG delta power as well as in

some other frequencies between young and old control rats. Old animals treated with GH or

melatonin exhibit values of delta power and generally whole EEG power spectra

comparable with young rats. These results suggest that at least some of the age-related

changes in sleep can be positively adjusted by GH or melatonin treatment.
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ABBREVIATION

AA-NAT Arylakylamine N-acetyltransferase

ANOVA Analysis of variance

ATP Adenosine triphosphate

DNA Deoxyribonucleic acid

FFT Fast Fourier transform

GH Growth hormone

GHRH Growth hormone-releasing hormone

IGF-1 Insulin-like growth factor-1

NREM Non-rapid eye sleep

PSG Polysomnography

REM Rapid eye movement

SCN Suprachiasmatic nucleus

SD Sleep deprivation

SWA Slow-wave activity

SWS Slow-wave sleep

TST Total sleep time
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1. INTRODUCTION

The overall ageing of population is one of the most distinctive demographic events of

current era. The worldwide prolongation of the mean life expectancy has resulted in

rapid rise in number of the elderly population. Increasing number of potential

beneficiaries of health and social funds causes many social and economic problems

since these individuals are supported by a relatively smaller number of potential

contributors (United Nations, 2001a).

Therefore there is a need for any therapeutic agent improving the quality of life

of the elderly, maintaining high cognitive and physical function, and continued

engagement with life. The main goal of gerontological research and geriatric care

should be adding more life to our years rather than adding more years to our live. The

most ambitious aim of improving the well-being of the growing elderly population in

our societies would be a delay in the onset of age-related diseases and slow down of

their progression (Poeggeler, 2005).

A series of studies of the sleep characteristics in healthy older adults suggest the

importance of sleep quality as a marker of overall health, well-being, and adaptability in

later life (Hoch et al, 1994; Dew et al 1994; Dew et al 2003). Epidemiological studies

have documented an increased prevalence of sleep complains with advancing age.

Nearly half of older adults experience difficulty initiating and maintaining sleep.

Several changes occur during ageing that can be the cause of sleep disturbance,

including increased prevalence of various medical conditions, increased use of

medication, changes in circadian rhythms, and environmental and lifestyle changes

(Foley et al, 1995). Sleep complaints frequently mentioned in relation to ageing are

sleep interruptions, early morning awakening, difficulty falling asleep connected with

waking not refreshed, daytime napping and sleepiness (Foley et al, 1995; Kamel and

Gammack, 2006; Groeger et al, 2004).

This correlates with high rate of prescriptions for hypnotics in aged, although the

effectiveness of current hypnotics remains unsatisfactory (Glass et al, 2005). Moreover,

the side-effects that are associated with use of hypnotics and sedatives, such as day time

fatigue, cognitive impairments, falls and fractures are particularly dangerous for older

people. Certain classes of sedatives such as benzodiazepines and nonbenzodiazepines
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can also cause tolerance and physical dependence after long-term treatment (Barbone et

al, 1998; Neutel et al, 2002).

Physiological studies of sleep have documented marked age-related changes in

sleep including diminished slow-wave sleep (SWS), rapid eye movement (REM) sleep,

increased number of awakenings and decreased total sleep time (TST), along with the

proportion and distribution of sleep stages and the circadian sleep-wake cycle. Each of

these age-related sleep changes has led to the characterization of the sleep of the elderly

as lighter or more “fragile” than that of younger adults (Crowley, 2011). Many of these

age-related changes have been also documented in rats, including reductions in high

voltage non-rapid eye movement (NREM) sleep, REM sleep, mean duration of sleep

episodes, a decrease in the length and an increase in the number of sleep bouts

(Mendelson and Bermann, 1999a; Mendelson and Bermann, 1999b; Roumen and

Moyanova, 2002). These changes in sleep can be interpreted within the framework of

the homeostatic and circadian regulation of sleep (Dijk et al, 1999; Niggemayer et al,

2004; Buysse et al, 2005).

Age-related changes in sleep represent only a small piece of the complex array

of chronobiological changes in physiological systems that accompany the ageing

process. There are bidirectional interactions between sleep and endocrine system. The

plasma concentrations of many hormones show sleep-related changes, suggesting that

sleep influences hormone secretion. Some hormones are even directly affected by sleep.

But daily rhythm in sleep/wake and other behaviors cannot solely fully explain the

existence of a day/night rhythm in hormone levels. Hormones are also affected by an

endogenous timing system. Sleep and the endogenous timing system actually interact in

order to regulate secretion of many hormones. In healthy individuals and under normal

circumstances, the behavioral cycle and endogenous timing system are synchronized at

an appropriate phase angle. However, when the sleep/wake cycle and endogenous

timing system are disturbed or desynchronized, normal day/night variations in

numerous hormones are altered which may have adverse health consequences (Morris et

al, 2012). Along with the changes in sleep and desynchrony in circadian rhythms,

ageing is also accompanied by overall decline of neuroendocrine functions. That could

be a potential factor in the development of several age-related diseases. Although the

ageing process itself may not have a neuroendocrine basis, identification and correction

of the related neuroendocrine dysfunction may be important for improving the quality

of life (Rehman and Masson, 2001).
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 Growth hormone (GH) and melatonin are one of the best documented hormones

strongly associated with sleep and ageing. Most of total GH secretion occurs in

correlation with the SWS, the deepest stage of NREM sleep. GH secretion progressively

decreases with age, following a pattern very similar to that of SWS decrease (Van

Cauter et al, 2004). Moreover some of the symptoms of ageing, including decrease in

muscle mass, increased adiposity, reduced libido and energy, resemble symptoms of


[…]


(relative) values of spectral power EEG in delta, alpha2, beta1 and beta2 frequencies

within groups of young, old, treated and untreated rats. These differences are here

further described in detail for each frequency band.

Fig. 5. Relative power of REM sleep EEG in delta, theta, alpha1, alpha2, beta1 and beta2 bands in young

rats (Young), old untreated rats (Old), old rats treated with growth hormone (Old GH) and with melatonin

(Old Mel). Data are expressed as a percentage of a particular frequency band power in total power in the

entire spectrum. Bars represent means ± SEM. * p<0.05, ** p<0.01 and *** p<0.001 when compared to

old untreated rats (Old) and † p<0.05, †† p<0.01 and ††† p<0.001 when compared to young animals

(Young) (one way ANOVA analysis).
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Delta

REM delta power in Young rats (25.2±5.1) decreased in Old rats to less than a

quarter (6.1±3.3). In old rats treated with GH, values of delta power (19.9±4.2) appear

to be much closer to the values of young rats. One-way ANOVA showed significant

difference between old rats without any treatment and the old rats treated with GH

(p<0.01) along with no significance between GH treated and young rats (p>0.05). Very

similar are the results of melatonin treated animals (24.3±6.1). One-way ANOVA again

showed significant difference between untreated old rats and the old rats treated with

melatonin (p<0.01) along with no significance between melatonin treated and the young

animals (p>0.05).

Alpha2

REM EEG power in alpha2 frequencies shows similar characteristics as delta.

Data in young animals (22.0±3.5) is markedly higher than in old ones with no treatment

(6.9±1.1). Values in old rats treated with GH (23.0±2.1) are closer to young animals.

There is a significant difference in alpha2 power between old rats with no treatment and

GH treated (p<0.001) and no significance (p>0.05) between GH treated and young rats,

as found with one-way ANOVA. Alpha2 power in old rats after melatonin treatment

(18.5±2.3) also significantly differs from untreated animals (p<0.01) and shows no

significant difference from young rats (p>0.05).

Beta

Beta frequencies in young rats, both beta1 (20.8±4.0) and beta2 (18.5±3.4)

seems to be in balance. In old animals there is a marked shift in beta towards higher

frequency, with beta1 (12.2±1.7) and beta2 (65.9±12.5). GH and melatonin treatment in

old rats put the values back to balance with beta1 (22.4±2.6) and beta2 (24.1±3.2) for

GH treatment and beta1 (18.9±2.4) and beta2 (23.5±2.0) for melatonin. One-way

ANOVA of beta1 and beta2 power for both GH and melatonin treated old rats showed

significant difference from old animals with no treatment (p<0.001).

Theta, alpha1

Changes in young and old rats in the relative frequency bands for theta and

alpha1 in REM sleep EEG were not found. Also no significant differences in GH or

melatonin treated animals were observed for these frequencies.
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6. DISCUSSION AND CONCLUSIONS

The data presented in this work address two basic questions: 1) What are the

main differences and changes in EEG spectral power activity between the group of

young and old rats during sleep?; and 2) How does chronic growth hormone or

melatonin administration in old rats during period of 1 month affect sleep EEG power

spectra, especially in NREM delta frequencies? In summary, we have found marked

decrease in delta power of NREM sleep in old rats compared to the young animals. This

previously well-documented finding was expected and is coherent with other studies

both in humans (Ohayon, 2004; Crowley, 2011) and rats (Mendelson, 1999b). Further

age-related differences in NREM sleep power spectra are less striking. Our results show

increase in relative power in theta, alpha1, alpha2 and beta1 frequencies in old rats. This

overall increase in fast wave EEG activity with higher frequencies can be explained by

the age-related increase in lighter stages of NREM sleep (N1 and N2) at the expanse of

the deeper stages of sleep (N3 or SWS) (Ohayon, 2004). GH as well as melatonin

treatment in old rats increased relative values of NREM delta power so they resembled

values in young animals. Morris et al (2012) in their recent review report inconsistent

results regarding the influence of GH on human sleep. Some researchers found that

intravenous infusion of GH decreases SWS and increases REM sleep whereas others

have observed no effect on sleep architecture. But in these studies only single dose of

GH or very short-term GH administration was assessed, not the chronic treatment as in

our work. Meta-analysis of effects of exogenous melatonin on sleep in humans

documented that melatonin decreases sleep onset latency, increases sleep efficiency,

and increases total sleep duration (Brzezinski et al, 2005). But there is not enough

previous information about effects of chronic melatonin treatment on EEG spectral

power composition.

Our spectral power analysis of REM sleep displays age-related differences in

delta, alpha2, beta1 and beta2 frequencies. There is decrease in delta, alpha2 and beta1

and rapid increase in beta2 in old animals. These findings are difficult to compare,

because most of other studies addressing age-related changes in sleep only provide

information about decrease in total percentage of REM with age in humans (Ohayon,

2004), but no data concerning changes in power spectra frequencies. Previous studies of

rats have indicated modest (Rosenberg et al, 1979; Zepelin et al, 1972), not-so-modest
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(van Gool and Mirmiran, 1983) or even none (Mendelson, 1999b) age-related decline in

total amounts of REM sleep. Our findings bring some novel information about age-

related changes in REM sleep EEG frequencies. Even though total amount of REM

sleep energy doesn´t have to demonstrate marked decrease, we found that distribution of

power between different frequency bands changes with age. Moreover our work found,

that both treatment with GH and melatonin seems to compensate this changes in

spectral power. Old rats treated during 1 month with GH or melatonin exhibit similar

REM sleep power spectra as young animals.

In conclusion our data demonstrate overall a positive effect of GH and melatonin

administration on sleep EEG power spectra in old rats. Mechanism of this action

remains to be fully revealed in next studies. It is probable, that these hormones

somehow directly affect homeostatic and circadian regulation and/or structures and

processes behind sleep regulation. Our data are based only on a small sample of tested

animal subjects and there is for sure necessity for further research in this field.
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