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II. Posudek oponenta

Diplomová práce kolegy Petra Hlubučka byla jako experimentální práce vypracovaná na Univerzitě

Baleárských ostrovů (katedra není uvedena). DP se zabývá velmi zajímavou analýzou změn slow-wave

spánku u starších potkanů a také potenciálně příznivým ovlivnění těchto změn endogenními látkami

melatoninem a růstovým hormonem. DP je obsahově velmi kvalitní a lze určitě předpokládat publikování

těchto výsledků v nějakém časopise s IF.

K práci mám zejména formální připomínky a dotazy:

• Teoretická část dává dobrý přehled o dané složité problematice, postrádám jen obrázky k tématu,

které by mohly usnadnit čtenáři pohled na tuto problematiku (rozvrstvení REM a N-REM spánku, ukázky vln

delta, alfa 1 a 2, beta 1 a 2 a theta)

• Úvod je napsán na 4 stranách i s citacemi, v podstatě jde už o teoretickou část

• V práci se kromě EEG používá také měření EMG, které není vysvětleno ani v textu ani v abstraktu,

co tato zkratka a také EOG (s.14) znamenají ?

• Větě „The important role of sleep and its physiological function has been better documented as a

negative, by experiments what happens without sleep“ (s.14) nerozumím.

• s.23 „..Growth hormone (GH) secretion ..decreases in the third decade.. due to GNRH hypoactivity

and somatostatin hyperactivity.“ – Jedná se opravdu o zvýšenou aktivitu (tj. vyšší odpověď hypofýzy na

somatostatin) nebo o zvýšení sekrece somatostatinu? (analogicky u gonadoliberinu?)

• s.30/31 – „One extra screw (2.0 mm anterior to the bregma) was used for better resistance.“ Prosím

o vysvětlení.

• s.31 „0.3 ml of metamizol …was injected i.p.“ – dávku je třeba přesně specifikovat (např. mg)

• s.37-41, Obr.4 a 5 – proč nebylo provedeno statistické porovnání mladých zvířat se starými? Pokud

by tyto skupiny nebyly signifikantně odlišné, tak celá další statistická analýza nemá příliš smysl. Je třeba také

doplnit typ post-testu k analýze ANOVA.

DP kolegy Hlubučka splňuje všechny náležitosti kladené na tuto kvalifikační práci, doporučuji ji komisi k

obhajobě.
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